
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/68 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/68 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 28 februari 2019 van xxx, gericht aan De Watergroep, waarbij 
werd verzocht om informatie betreffende het waterproductiecentrum Neerpelt. 
 
Gelet op het feit dat De Watergroep heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven termijn een 
beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 21 maart 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van De 
Watergroep; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 21 maart 2019; 
 
Gelet op de beslissing van 17 april 2019 van de beroepsinstantie waarbij de beslissingstermijn van dertig 
kalenderdagen met toepassing van artikel II.50, § 1, tweede lid van het bestuursdecreet tot een termijn 
van vijfenveertig kalenderdagen wordt verlengd; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijk verzoek dateert van 28 februari 2019; dat op 21 maart 2019, de datum 
van het beroepschrift, de wettelijk gestelde beslissingstermijn van 20 dagen was verstreken; dat, 
aangezien binnen de wettelijke termijn een beslissing van De Watergroep is uitgebleven, de termijn van 
beroep in overeenstemming met artikel II.48 van het bestuursdecreet daardoor geen aanvang heeft 
genomen; dat het beroepschrift d.d. 21 maart 2019 dan ook tijdig werd ingesteld; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/68 pagina 2 van 5 
 

Overwegende dat het beroep bijgevolg ontvankelijk is; 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met 
II.39 van voormeld decreet. 
 
Op 28 februari 2019 vroeg de verzoeker aan De Watergroep om informatie betreffende het 
waterproductiecentrum (WPC) Neerpelt, meer bepaald: 
- de hoeveelheid slib die jaarlijks werd afgevoerd van het WPC Neerpelt,  gestaafd aan de hand van een 
(digitale) kopie van weegbonnen/facturen betreft het storten van dit arseenhoudend afval; 
- een (digitale) kopie van de wateranalyse van het geloosde bedrijfsafvalwater tijdens het persen van het 
arseenhoudend slib tot droge koeken; 
- een kopie  van de pompverslagen die maandelijks worden opgesteld; 
- een kopie van de facturen betreffende de chemicaliën die jaarlijks worden aangekocht ter behandeling 
en verbetering van de waterkwaliteit van het ruwe water tot drinkwater. 
 
De verzoeker vroeg om deze informatie te ontvangen voor de periode van januari 2007 tot en met 
december 2018. 
 
Tenslotte vroeg hij ook nog het volledige verslag met meetresultaten en de besluitvorming van het VITO  
die in 2015 een wateranalyse deed . 
 
Wegens het uitblijven van een beslissing van De Watergroep tekende xxx beroep aan bij de 
beroepsinstantie op 21 maart 2019. Op 22 maart 2019 contacteerde de beroepsinstantie De Watergroep 
met het verzoek tot toelichting bij het uitblijven van de beslissing. Diezelfde dag contacteerde De 
Watergroep de beroeper en werden hem digitale afschriften van bepaalde documenten bezorgd. 
Als bijlage werden aan de beroeper de beschikbare weegbonnen, transportdocumenten en 
verwerkingsattesten over de periode 2013-2018 overgemaakt. De Watergroep roept hierbij de wettelijke 
bewaartermijn van gegevens inzake afvoer van materialen in (die bepaald is op 5 jaar), waardoor deze 
info pas vanaf 2013 kan worden aangeleverd. 
 
De facturen betreffende de afvoer en de aankoop van chemicaliën worden niet aangeleverd aangezien 
deze commerciële gegevens bevatten dewelke niet openbaar worden gemaakt, aldus De Watergroep. 
 
Analyses op het geloosde bedrijfsafvalwater worden niet uitgevoerd, zo stelt De Watergroep. Daarom kan 
zij aan de beroeper hierover geen info bezorgen. 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/68 pagina 3 van 5 

De “pompverslagen” zitten vervat in de aangiftes bij de Vlaamse overheid en hiervan werd op 23 maart 
2019 aan de beroeper een afschrift bezorgd, eveneens vanaf het jaar 2013 omwille van de wettelijke 
bewaartermijn van 5 jaar. 
 
Wat tot slot het verslag van VITO in 2015 betreft, vroeg De Watergroep op 22 maart aan de beroeper om 
bijkomende duiding omdat het hen niet duidelijk is welk document de beroeper precies bedoelt. De 
beroepsinstantie heeft geen kennis van een bijkomende verduidelijking die hieromtrent door de beroeper 
aan De Watergroep zou verstrekt zijn. 
 
Uit de reactie van De Vlaamse Watergroep d.d. 22 en 23 maart 2019 kan de beroepsinstantie besluiten dat 
het beroep deels als zonder voorwerp kan worden verklaard in zoverre bepaalde bestuursdocumenten 
alsnog aan de beroeper werden bezorgd. Het betreft de beschikbare weegbonnen, de 
transportdocumenten en verwerkingsattesten over de periode 2013-2018 en de pompverslagen vanaf 2013. 
Voor wat betreft deze documenten die betrekking hebben op de jaren voorheen, dient de 
beroepsinstantie redelijkerwijze vast te stellen dat De Waterweg hiervan niet (meer) in bezit is. De 
beroepsinstantie kan bijgevolg niet anders dan concluderen dat De Watergroep niet (meer) in het bezit is 
van de gevraagde documenten.  In artikel I.4, 3° van het bestuursdecreet wordt een bestuursdocument 
gedefinieerd als de drager, in welke vorm ook, van informatie die in het bezit is van een 
overheidsinstantie. Het recht op openbaarheid kan aldus maar kan worden uitgeoefend voor zover het 
gaat om informatie die gematerialiseerd werd op een drager die in het bezit is van een 
overheidsinstantie. De beroepsinstantie is van oordeel dat de betrokken documenten die dateren van 
voor 2013 terecht werden geweigerd, in zoverre deze weigering gesteund wordt op grond van artikel I.4, 
3° van het bestuursdecreet. Het verzoek tot openbaarmaking van deze documenten die dateren van voor 
2013 dient daardoor noodzakelijkerwijze als ongegrond te worden beschouwd. 
 
Ook voor wat betreft de aanvankelijke vraag naar documenten betreffende de wateranalyses op het 
geloosde bedrijfsafvalwater dient besloten te worden dat De Watergroep niet in het bezit is van 
dergelijke documenten waardoor het beroep van xxx ook voor dit onderdeel als ongegrond dient te 
worden beschouwd. 
 
Een afschrift van de facturen betreffende de afvoer van slib en de aankoop van chemicaliën ter 
behandeling en verbetering van de waterkwaliteit wordt door De Watergroep geweigerd omdat deze 
commerciële gegevens (prijzen) zouden bevatten dewelke niet openbaar worden. Op 3, 15 en 25 april 2019 
vroeg de beroepsinstantie aan De Watergroep om concreet te willen toelichten aan de hand van de 
uitzonderingsgrond(en) van het bestuursdecreet waarom de openbaarmaking van de facturen geweigerd 
wordt. De Watergroep herhaalde hierbij meermaals algemeen en beknopt dat zij in principe nooit 
facturen overmaakt omdat deze per definitie commerciële gegevens (namelijk prijzen) bevatten.  
 
Op 30 april 2019 ontving de beroepsinstantie een afschrift van een reeks facturen (voor de jaren 2013-
2019) van De Watergroep. Deze facturen betreffen: 
- facturen voor de afvoer van slib; 
- facturen voor de aankoop van orthopolyfosfaat; 
- facturen voor de aankoop van Floquat; 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/68 pagina 4 van 5 
 

- facturen voor de aankoop van kooldioxide;  
- facturen voor de aankoop van natriumhydroxide; 
- facturen voor de aankoop van natriumhypochloriet. 
 
Op grond van artikel II.35, 1° van het bestuursdecreet wijst een instantie een aanvraag tot 
openbaarmaking af indien ze van oordeel is dat het belang van de openbaarheid niet opweegt tegen de 
bescherming van een economisch, financieel of commercieel belang van een in artikel II.1. genoemde 
instantie (in casu De Watergroep). Deze uitzondering moet het beleid of de beleidsintenties van de 
instanties (algemeen belang) en de economische, financiële en commerciële belangen van alle instanties 
die onder de bevoegdheid van de gehele Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest vallen, 
beschermen tegen het risico van speculatieve daden die voorkennis van informatie kan meebrengen. 
 
De beroepsinstantie ziet niet in hoe het economisch, financieel of commercieel belang van De Watergroep 
dat wordt beschermd door het niet vrijgeven van de gevraagde facturen, in casu zou opwegen tegen het 
belang dat gediend wordt door de openbaarheid, namelijk de transparantie van de werking van De 
Watergroep als bestuursinstantie. 
 
Op grond van artikel II.35, 3° van het bestuursdecreet dient een bestuursinstantie (in casu De Watergroep) 
een verzoek om openbaarheid af te wijzen als ze van oordeel is dat het belang van de openbaarheid niet 
opweegt tegen de bescherming van het vertrouwelijk karakter van commerciële en industriële informatie, 
wanneer deze informatie beschermd wordt om een gelegitimeerd economisch belang te vrijwaren, tenzij 
degene van wie de informatie afkomstig is met de openbaarheid instemt. Het bestaan van een beschermd 
vertrouwelijk karakter van commerciële en industriële informatie op zich volstaat niet om de 
openbaarheid af te wijzen maar er dient een afweging te gebeuren om uit te maken of dit belang groter 
is dan het fundamenteel belang van de openbaarheid van bestuur. De beroepsinstantie ziet in casu niet in 
waar er bij een eventuele openbaarmaking van de gevraagde facturen, mits weglating van de daarin 
vermelde eenheidsprijzen en hoeveelheden in toepassing van artikel II.45, § 2 van het bestuursdecreet, 
significante schade zou toegebracht worden aan een gelegitimeerd economisch belang in hoofde van de 
leveranciers van de hierboven vermelde geleverde producten of diensten. De in de facturen vermelde 
eenheidsprijzen (gekoppeld aan de vermelde hoeveelheid) kunnen beschouwd worden als gevoelige 
commerciële informatie in hoofde van de betrokken leveranciers. Dit geldt evenwel niet voor de 
totaalbedragen die worden vermeld op de betreffende facturen. De beroepsinstantie acht het in casu 
perfect mogelijk om de desbetreffende facturen openbaar te maken waarbij de totaalbedragen openbaar 
worden gemaakt en de eenheidsprijzen en de vermelde hoeveelheden van de aangekochte producten of 
diensten worden weggelaten. Om deze reden wordt het beroep voor wat betreft de vraag tot de 
openbaarmaking van bepaalde facturen als gedeeltelijk gegrond verklaard. 
 
Voor wat betreft de vraag om verduidelijking van het VITO-verslag bezorgde De Watergroep op 19 april 
2019 aan de beroepsinstantie het VITO-verslag waarvan zij vermoeden dat dit hetgeen is dat door xxx 
wordt gevraagd. Dit document draagt de naam “Eindrapport speciatie van anorganisch arseen in 
drinkwater”. Op 2 mei 2019 maakte De Watergroep een afschrift van dit rapport tevens over aan de 
beroeper. De Watergroep bevestigde op 2 mei 2019 nog aan de beroepsinstantie dat er haar geen andere 
periodieke rapportering door VITO worden aangeleverd met betrekking tot de wateranalyse. Dit 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/68 pagina 5 van 5 

onderdeel van het beroepschrift dat betrekking heeft op documenten van het VITO kan bijgevolg als 
zonder voorwerp worden beschouwd. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
Het beroepschrift van xxx tegen de ontstentenis van beslissing De Watergroep naar aanleiding van zijn 
vraag tot openbaarmaking van een reeks documenten aangaande WPC Neerpelt wordt als ontvankelijk en 
gedeeltelijk ongegrond, gedeeltelijk gegrond en gedeeltelijk zonder voorwerp beschouwd. 
                 
Bijgevolg dienen de volgende bestuursdocumenten (gedeeltelijk) openbaar te worden gemaakt door er 
een afschrift van te verstrekken, mits weglating van de vermelde eenheidsprijzen en hoeveelheden: 
- facturen voor de afvoer van slib (eenheidsprijzen en hoeveelheid); 
- facturen voor de aankoop van orthopolyfosfaat (eenheidsprijzen!); 
- facturen voor de aankoop van Floquat (eenheidsprijzen); 
- facturen voor de aankoop van kooldioxide;  
- facturen voor de aankoop van natriumhydroxide; 
- facturen voor de aankoop van natriumhypochloriet. 
 
In zoverre dit beroep gegrond werd verklaard, geldt dat deze inwilliging van de aanvraag tot 
openbaarmaking GEEN toestemming inhoudt om de gevraagde bestuursdocumenten te hergebruiken, als 
vermeld in titel II, hoofdstuk 4 van het bestuursdecreet van 7 december 2018 (zie artikel  II.44, §3, van het 
bestuursdecreet). 
 
Brussel,  3 mei 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

